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Seznam zkratek a symbolů

ADP adenosindifosforečná kyselina

AGE pozdní produkty glykace

ATP adenosintrifosforečná kyselina

a.u. arbitrární jednotky

CaMK kalmodulin-dependetní kináza

CF síla kontrakce

CICR vápníkem indukované uvolnění vápníku

CPA cyklopiazonová kyselina

DAN diabetická autonomní neuropatie

DM diabetes mellitus

ECC elektromechanická vazba, vazba mezi excitací a kontrakcí

ICaL vápníkový proud L-typu

ICaT vápníkový proud T-typu

i.p. intraperitoneálně

i.v. intravenózně

KAN kardiovaskulární autonomní neuropatie

KER draslíkem stimulované uvolňování

L-NAME nitro-L-arginin metylester

i.u. mezinárodní jednotky

MN membránové napětí

mRNA informační ribonukleová kyselina

NA noradrenalin

NCX Na+-Ca2+ výměník

NO oxid dusnatý
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PKA proteinkináza A

PKC proteinkináza C

PL fosfolamban

PMCA sarkolemální Ca2+-ATPáza

R/2 poločas relaxace

RIA radioimmunoassay

RP perioda nečinnosti

RyR ryanodinový receptor

SERCA Ca2+-ATPáza sarkoplazmatického retikula

SR sarkoplazmatické retikulum

STZ streptozotocin

STZ1 diabetická zvířata 1 měsíc po aplikaci streptozotocinu

STZ4 diabetická zvířata 4 měsíce po aplikaci streptozotocinu

STZ7 diabetická zvířata 7 měsíců po aplikaci streptozotocinu

TTP čas od začátku do vrcholu kontrakce

[X]e extracelulární koncentrace iontu

[X]i intracelulární koncentrace iontu

1. ÚVOD
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Diabetes mellitus (DM) představuje v rozvinutých společnostech

významný medicínský problém. Za posledních 20 let se výskyt diabetu v naší

republice zdvojnásobil a postihuje asi 6,5% populace. DM se dělí na DM

1. typu (dříve inzulin-dependentní diabetes mellitus), DM 2. typu (dříve inzulin

non-dependentní diabetes mellitus) a diabetes, který je součástí jiných

onemocnění. Kardiovaskulární komplikace se u diabetiků vyskytují až

desetkrát častěji než v nediabetické populaci a jsou příčinou téměř 70% úmrtí

diabetických pacientů. Vzhledem ke klinickému významu problému a značné

neúplnosti znalostí o působení diabetu na srdeční sval jsme se rozhodli touto

problematikou zabývat. Vyvinuli jsme experimentální model DM 1. typu a

zaměřili jsme se na studium vlivu diabetu a inzulinu na kontraktilitu a

autonomní regulaci myokardu. Cílem bylo přispět k pochopení mechanismů

působení diabetu na srdce a jeho regulaci. Vzhledem k tomu, že se

kardiovaskulární komplikace vyskytují ve zvýšené míře i u léčených diabetiků,

věnovali jsme se rovněž působení inzulinu na srdeční činnost ve snaze pomoci

optimalizovat stávající a vypracovávat nové terapeutické možnosti.

Výsledky experimentů týkající se kontraktility papilárních svalů i

uvolňování noradrenalinu navazují na výzkumné zaměření našeho pracoviště,

které se již více než tři desítky let věnuje jak studiu kontraktilních vlastností

myokardu, tak i autonomní regulaci srdce laboratorního potkana v období

postnatálního vývoje. V roce 1998 se Ústav fyziologie připojil k Výzkumnému

záměru I. interní kliniky LF UK v Plzni, zaměřenému právě na studium

endokrinopatií.
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1.1. Kontrakce srdeční buňky

Děje zajišťující kontrakci srdečního svalu jsou zahájeny akčním napětím

(AN), které se šíří po membráně srdeční buňky. Intracelulární koncentrace

vápníku ([Ca2+]i) je za klidových podmínek 10-7 mol/l. Během AN dochází

vlivem depolarizace k otevření sarkolemálních vápníkových kanálů L-typu,

jimiž do srdeční buňky proudí vápenaté ionty po elektrochemickém gradientu.

Zvýšení [Ca2+]i aktivuje uvolnění vápníku z terminálních cisteren

sarkoplazmatického retikula (SR), které je hlavním intracelulárním zdrojem

vápníku. Vápník uvolněný ze SR se společně s vápníkem proudícím do buňky

z extracelulárního prostředí naváže na bílkovinu troponin C, což umožní tvorbu

příčných můstků mezi kontraktilními bílkovinami aktinem a myozinem a jejich

vzájemný posuv, který vede ke kontrakci celého kardiomyocytu. V této fázi se

[Ca2+]i zvyšuje až na 10-5 mol/l. Proces, při kterém elektrický vzruch šířící se po

membráně buňky způsobuje mechanickou odpověď téže buňky, se označuje

jako elektromechanická vazba (excitation-contraction coupling, ECC) neboli

vazba mezi excitací a kontrakcí. Elektromechanická vazba v myokardu je na

rozdíl od kosterního svalu závislá na přísunu vápníku z extracelulárního

prostředí a normální kontrakce srdečního svalu tedy nemůže dlouhodobě

probíhat v bezvápníkovém prostředí (New a Trautwein, 1972).

Základní podmínkou pro ukončení kontrakce a zahájení relaxace je

snížení intracelulární kontrakce vápníku. K odčerpání Ca2+ z cytoplazmy slouží

čtyři základní transportní systémy – Ca2+-ATPáza SR (SERCA), sodíko-

-vápníkový výměník (NCX), sarkolemální Ca2+-ATPáza a mitochondriální

vápníkový transportér. V savčím myokardu hrají důležitou úlohu zejména
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SERCA a NCX, zbylé dva transportní systémy jsou méně významné (Bers,

2002).

Obr. 1. Hospodaření s vápníkem v komorovém kardiomyocytu.

NCX – Na+-Ca2+-výměník, RyR – ryanodinový receptor, PLB – fosfolamban, SR –

sarkoplazmatické retikulum, ATP – systém aktivního transportu, ICa – vápníkový proud

L typu (upraveno podle Berse, 2002).

1.1.1. Uvolnění vápníku ze sarkoplazmatického retikula

Vápníkový kanál L-typu

Vápníkové kanály L-typu (ICaL) se nacházejí na membráně všech

kardiomyocytů, jejich největší výskyt je v komorových kardiomyocytech,

zejména v oblasti T-tubulů, kde jsou lokalizovány v těsné blízkosti

ryanodinových receptorů SR (Scriven et al., 2000). Aktivace vápníkových

kanálů nastává při membránovém napětí (MN) kolem -30 mV. Vápník proudící
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po elektrochemickém gradientu do kardiomyocytu aktivovaným kanálem ICaL

difunduje k SR a otevírá vápníkové kanály SR. Tento proces, kdy proud

vápníku z extracelulárního prostředí způsobí uvolnění vápníku ze SR, se

označuje jako „vápníkem indukované uvolnění vápníku“ (calcium-induced

calcium release, CICR) a byl poprvé popsán Fabiatem v roce 1975. Bylo

prokázáno, že kanál ICaL hraje rozhodující roli při uvolnění vápníku ze SR a

jeho přítomnost je pro CICR nezbytná (Eisner et al., 1998).

Inaktivace kanálů ICaL probíhá pomalu a je závislá na MN a [Ca2+]i (Lee

et al., 1985). Vápník uvolněný ze SR kromě toho, že aktivuje kontraktilní

aparát, přispívá k inaktivaci ICaL (Sipido et al., 1995), která je zprostředkována

bílkovinou kalmodulinem a brání nadměrnému vstupu vápníku do buňky

(Peterson et al., 1999). Kanál je možno farmakologicky zablokovat

dihydropyridiny (např. nifedipin), fenylalkylaminy (např. verapamil) či

benzothiazepiny (např. diltiazem) (v přehledu McDonald et al., 1994).

Alternativní cesty vedoucí k uvolnění vápníku ze SR

Vápníkový kanál T-typu (ICaT) se nachází zejména v membráně buněk

převodního systému srdečního (Hirano et al., 1989), v komorové svalovině je

jeho výskyt sporadický (Mitra a Morad, 1986). Kanál je aktivován při MN kolem

-60 mV. Inaktivace ICaT nastává při MN -50 mV, na rozdíl od ICaL probíhá rychle

a je pouze napěťově závislá (Catterall, 2000). Bylo prokázáno, že za určitých

okolností je ICaT schopen spustit uvolnění vápníku ze SR (Sipido et al., 1998),

ale za fyziologických podmínek se na tomto procesu podílí pouze malou

měrou a jeho vliv je překryt převažujícím účinkem ICaL.
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NCX je sarkolemální transportní mechanismus, který vyměňuje ionty

sodíku a vápníku mezi extra- a intracelulárním prostředím. Byly identifikovány

[…]


procesu spouštění a uvolnění vápníku ze SR, které je indukováno právě zejm.

vápníkovým proudem L-typu.

Naše dosavadní výsledky však mohou sloužit pouze jako nepřímý

důkaz výše popsané hypotézy. K objasnění mechanismu inotropního účinku

inzulinu plánujeme provést měření iontových proudů (ICaL) a nitrobuněčných

vápníkových přechodů u izolovaných kardiomyocytů intaktních a STZ potkanů.

K využití poznatků o inotropním účinku inzulinu v klinické praxi se na

základě dosavadních znalostí nelze vyjádřit. Byly popsány významné
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mezidruhové rozdíly v účinky inzulinu (Snow 1976; Lee a Downing, 1976; von

Arnim a Bolte, 1980; Sethi et al., 1991; Farah a Alousi 1981; Ren et al., 1999;

Schmidt a Koch, 2002). Proto by bylo vhodné si nejprve ověřit, zda se

negativně inotropní účinek inzulinu projevuje i v lidském myokardu. Kromě

toho je třeba vzít v úvahu, že inzulin byl v našich experimentech podán

jednorázově. Nabízí se zde tedy otázka, zda chronické podávání inzulinu (jako

je tomu v případě diabetických pacientů) bude mít podobné nebo rozdílné

účinky. V každém případě by bylo vhodné při inzulinové léčbě diabetu brát

v úvahu možnost přímých účinků inzulinu na srdeční inotropii.

Druhá část práce byla zaměřena na studium změn koncentrace,

uvolňování a zpětného vychytávání noradrenalinu v srdečních síních

laboratorního potkana s vyvíjejícím se dlouhodobým diabetem (7 měsíců) ve

srovnání s kontrolními zvířaty.

Koncentrace NA v srdečních síních se u kontrolních i diabetických

zvířat snižovala s věkem. Hodnota NA v srdci diabetických zvířat ve srovnání

s intaktními zvířaty byla za 1. měsíc po indukci diabetu lehce zvýšena,

v dalších měsících trvání onemocnění naopak klesala. Za 7 měsíců po aplikaci

STZ dosahovala koncentrace NA pouze 60% hodnoty naměřené u kontrolních

zvířat. Podobné změny v koncentraci NA byly popsány rovněž v srdci pacientů

s dlouhodobým diabetem (Neubauer a Christensen, 1976).

Výdej NA jsme zkoumali za klidových podmínek a při stimulaci vysokou

koncentrací K+ v perfuzním roztoku (KER). Spontánní ani stimulovaný výdej

NA u kontrolních zvířat se v průběhu experimentu neměnil. U skupin STZ1 a

STZ7 se spontánní uvolňování NA nelišilo od kontrolních jedinců, pouze u
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skupiny STZ4 jsme zaznamenali signifikantní zvýšení spontánního výdeje NA.

Stimulovaný výdej NA u diabetických potkanů byl u skupin STZ1 a STZ4

zvýšen ve srovnání s kontrolami, u skupiny STZ7 naopak snížen. Podle

dostupných údajů uvolňování NA vlivem KER u diabetických potkanů dosud

nebylo popsáno.

NA může být z nervových zakončení uvolňován buď ze synaptických

měchýřků terminál nervového vlákna exocytózou nebo obousměrným

neuronálním přenašečem. Nejprve jsme se pokusili zdokumentovat, jakou

měrou se na uvolňování NA podílí neuronální transportér. K tomuto účelu jsme

použili desipramin, který blokuje činnost transportéru v obou směrech.

Desipramin zvyšoval stimulovaný výdej NA u všech kontrolních zvířat a také u

STZ1 skupiny, skupinu STZ7 významně neovlivnil. U skupiny STZ4 byl výdej

NA desipraminem inhibován. To svědčí pro domněnku, že NA byl u zvířat

STZ4 uvolňován zejména cestou neuronálního přenašeče a nikoliv

exocytózou. Uvolňování NA exocytózou je závislé na přísunu vápníku

z extracelulárního prostředí. Abychom popsali podíl exocytózy na uvolňování

NA, provedli jsme pokusy v bezvápníkovém prostředí. U skupiny STZ4 byl

stimulovaný výdej NA v bezvápníkovém prostředí ve srovnání s kontrolami

významně zvýšen. Tato skutečnost je dalším nepřímým důkazem pro

hypotézu, že v tomto stádiu diabetu hraje neuronální transportér nezávislý na

vápníku rozhodující roli v uvolňování NA.

Z našich výsledků tedy vyplývá, že mechanismus uvolňování NA u

potkanů s chronickým diabetem je pravděpodobně odlišný od mechanismu u

kontrolních zvířat a může přispívat k poklesu koncentrace NA v srdečních

síních STZ zvířat.
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Je známo, že změny v činnosti neuronálního přenašeče pro NA mohou

přispívat ke vzniku závažných srdečních onemocnění. Bylo například zjištěno,

že zhoršení funkce tohoto transportéru má podíl na rozvoji srdečního selhání

(Backs et al., 2001). Analogicky lze uvažovat, že změna funkce přenašeče

v srdci STZ potkanů by mohla přispívat ke vzniku diabetického poškození

srdce. Jak již bylo dříve zmíněno, inzulin stimuluje činnost neuronálního

přenašeče pro NA v SK-N-SH buňkách (Apparsundaram et al., 2001). Dále

bylo popsáno, že v neuronech laboratorního potkana vedlo chronické

podávání inzulinu k poklesu exprese mRNA pro tento transportní systém

(Figlewicz et al., 1993). Vliv inzulinu na neuronální přenašeč pro NA

v myokardu podle našich znalostí dosud popsán nebyl. V budoucnu plánujeme

studium akutního účinku inzulinu na transportér kontrolních a diabetických

potkanů a sledování činnosti neuronálního přenašeče v srdci

nekompenzovaných STZ potkanů a STZ potkanů léčených inzulinem.
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