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MUDr. Jitka Švíglerová, odborná asistentka Fyziologického ústavu Lékařské fakulty
University Karlovy, byla přijata 1.X.1998 do kombinované formy doktorského studia.
Školitelem byl Doc. MUDr. P. Pučelík, CSc. V prvním roce tématicky dominovala převážně
elektrofýziologická problematika, od druhého roku studia se Dr. Švíglerová cíleně věnovala
převážně a posléze výlučně problematice vlivu indukovaného diabetu na myokard potkana.

Studentka absolvovala předepsané kurzy (Lékařská informatika, 6.X.1998; Lékařská
statistika,16.-18.11.1998; Výpočetní technika, duben 1999; Základy práce s laboratorními
zvířaty, únor 1999).

Úspěšně zvládla a složila plánem definované zkoušky:
Angličtina (vyhověla), 21.VI.2000;
Dílčí odborná zkouška: Insulin, diabetes, vápník a myokard (prospěla), 21.VI.2001;
Státní rigorozní zkouška z fyziologie a patologické fyziologie (prospěla); členy zkušební
komise byl její výkon označen jako excelentní.

V prvních letech zvládla metodologii excerptace a pořádání vědeckých informací a
jejich zapracování do systému Reference Manager. Tento datový systém je možné reálně
obsluhovat jen s užitím výpočetní techniky.

V laboratorní praxi se seznámila s prací s laboratorními zvířaty a po zaškolení zavedla
metodiku transorbitálního odběru žilní krve u potkana. Tato metoda je nezbytná pro rutinní
monitorování například hladiny glykemie, atp. Zavedla metodiku indukce
streptozotocinového diabetu u potkana a u myši; těchto metod později s úspěchem využila
v dalších experimentálních měřeních.

Po zapracování zvládla rutinně metodiku registrace pseudoizometrických kontrakcí
papilárních svalů dospělých savců. Ačkoliv by pro interpretaci určité skupiny výsledků bylo
neobyčejně užitečné simultánně s projevy mechanickými registrovat i transmembránové
elektrické napětí kardiomyocytů, tuto metodu nevyužila. Nicméně v kontextu výsledků
prezentovaných ve vlastní disertační práci se tato okolnost nejeví jako podstatná.

Výsledky svých měření prezentovala na celé řadě tuzemských i zahraničních
konferencí odborných společností (Fyziologické dny, European Working Group for Cardiac
Cellular Electrophysiology, a další). Výsledky publikovala převážně formou abstrakt
v renomovaných odborných časopisech. Přehled publikací Dr. Švíglerové je samostatnou
přílohou, kterou podává jako součást žádosti o možnost obhajoby disertace.

Významně se podílela na organizaci 4th CZECH-FRENCH-SLOVAK SYMPOSIUM
„New frontiers in basic cardiovascular research" (Mariánské lázně, říjen, 2000), dále se
podílela na organizaci jubilejní 30. konference Komise experimentální kardiologie
(Strakonice, říjen 2002), problémově věnované funkcím endotelu. Rovněž se účastnila
organizační práce spojené s pořádáním 79. Fyziologických dnů v Plzni (únor, 2003).

Dr. Švíglerová vypracovala - dle mého soudu - kvalitní a experimentálně náročnou
disertační práci odpovídající standardu disertací, které jsem měl možnost ať v tuzemsku, či
v zahraničí hodnotit, nebo komentovat. Práce se převážně zabývá vlivem diabetu na některé
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funkce myokardu. Z tohoto hlediska je třeba tento přístup jen přivítat. Teoretický pohled na
chorobu s vysokou incidencí a zejména s vysokou invaliditou a poškozením celé řady orgánů
je třeba chápat jako moderní přístup k vědecké práci. Významný je rovněž i srovnávací
pohled na senzitivitu různých živočišných druhů k prodiabetogennímu efektu streptozotocinu.
Na základě tohoto přístupu vypracovala kvalitní modelovou studii, která jasně demonstruje
možnosti i omezení indukce, diabetu streptozotocinem. Získané výsledky zpracovala do první
části disertace. V další části studovala akutní účinky inzulínu na kontrakčně-relaxční cyklus
pravokomorových papilárních svalů zdravých i diabetických potkanů. Užila metody řízené
stimulace (zejména stimulace v režimu ustáleného stavu při různých frekvencích a vliv
periody nečinnosti). Ve třetí skupině experimentů se věnovala některým účinkům diabetu na
autonomní inervaci srdce. Práce je kvalitně dokumentována, je postavena na publikovaných
výsledcích. Literární úvod i diskuse svědčí o kvalitní rešeršní činnosti autorky, jejím
vědeckém rozhledu a o jejím zájmu o problematiku a o vědeckou práci.

Ačkoliv Dr. Švíglerová zajišťuje značnou řadu výukových a dalších povinností,
experimentální práci se věnuje mimořádně poctivě. V průběhu postgraduálního studia se
vyprofilovala do autorizované badatelsky racionální osobnosti s extrémní osobní kázní a
značnou efektivitou hospodaření časem. Tato vysoce kladná pozitiva poněkud snižuje jistá
tendence k pragmatickému řešení vědeckých problémů. Nicméně lze bez jakékoliv nadsázky
konstatovat, že v současné době je Dr. Švíglerová vysoce výkonná badatelka, mimořádně
pracovitá a značně soběstačná. Považuji za pozitivní, že řadu experimentálních problémů si
definovala sama, úloha školitele byla v podstatě jen rámcová. I to svědčí o tom, že Dr.
Švíglerová je vědecky zralá osobnost s jasnou orientací ve vědecké problematice. Navíc je
třeba dodat, že její přístup k ostatním pracovníkům je vysoce pozitivní, autentický, racionální
a nekonfliktní; spolupracovníky je oblíbena. Studenty je považována za velmi dobrého
učitele.

Na základě posouzení průběhu postgraduální přípravy dr. Švíglerové, dále na
základě skutečnosti, že v plném rozsahu splnila předepsané povinnosti, a zejména na
základě toho, že samostatně zpracovala a sepsala kvalitní doktorskou disertační práci, se
domnívám, že Dr. Švíglerová splnila všechny formální i věcné náležitosti nezbytné
k obhajobě disertační práce.

Z uvedených důvodů upřímně kandidátce blahopřeji a současně vyslovuji přesvědčení,
že završení jejího postgraduálního studia doktorátem filosofie bude satisfakcí nejen její
osobní časové i lidské investice, ale i vědeckým a rozhodně prestižním přínosem pro celé
pracoviště.
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